em períodos de doze meses do Índice de Custos de Tecnologia da Informação - ICTI, divulgado pelo
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, em novembro de 2023, no total de 1,66454%, e em novembro
de 2024, no total de 6,96207%, resultando na atualização dos valores contratuais:

I - de 21/11/2023 a 11/09/2024: de  R$ 4.494,60 (quatro mil quatrocentos e
noventa e quatro reais e sessenta centavos) unitários e R$ 12.360.150,00 (doze milhões,
trezentos e sessenta mil cento e cinquenta reais)  totais  para  R$ 4.569,41 (quatro mil
quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos)  unitários  e R$
12.565.889,64 (doze milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e
nove reais e sessenta e quatro centavos) totais;

II - de 12/09/2024 a 20/11/2024: para  R$ 4.569,41 (quatro mil quinhentos e
sessenta e nove reais e quarenta e um centavos) unitários e R$ 14.279.420,05 (quatorze
milhões  duzentos e setenta e nove mil quatrocentos e vinte reais e cinco
centavos)  totais, resultando na atualização dos valores dispostos no Primeiro Termo
Aditivo ao contrato;

III - de 21/11/2024 a 9/11/2026: para R$ 4.887,54 (quatro mil oitocentos e oitenta
e sete reais e cinquenta e quatro centavos)​  unitários  e  R$ 15.273.563,27 (quinze
milhões, duzentos e setenta e três mil quinhentos e sessenta e três reais e vinte e sete
centavos)  totais, resultando em nova atualização dos valores dispostos no Primeiro
Termo Aditivo ao contrato.

2. As alterações representam uma diferença  estimada  a ser recomposta de  R$ 874.947,08
(oitocentos e setenta e quatro mil novecentos e quarenta e sete reais e oito  centavos)  sobre o
orçamento atual do contrato.

 

OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR

30/10/2025, 09:36 SEI/MC - 17622662 - SE: Termo de Apostilamento

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19382050&infra… 1/2